<sup>21</sup> LINSKILL, J., *The poems of the troubadour Raimbaut de Vaqueiras*, The Hague 1964, p. 303-04. Cf. the other documentary references to the geographical name in CHAMBERS, F. M., *Proper names in the lyrics of the troubadours*, Chapel Hill, The University of North Carolina Press, 1971, p. 233.

<sup>22</sup> We should also bear in mind that from the 9th century onwards “*romanus, unlike theutiscus, received an ethnic connotation (romana natio according to several Medieval Latin texts)*” (BRACCINI, M., “*Vulgarica romanorum lingua: spetta al «romanesco» il primato della più antica menzione di un volgare romanzo?*”, *Poliorama*, IV (1985), p. 218-40, p. 221).

<sup>23</sup> *Actus apostolorum*, II, 7-11.

journeys undertaken even by peoples residing in the other holy places *par excellence* of the Middle Ages. In fact, in the light of Chapter XIX of the above-mentioned Book IV of the *Codex*, ff. 177v-178r, Santiago would be the second most important Apostolic See in Christendom, preceded only by Rome and followed by Ephesus: “*Et constituitur die illo ut illa ecclesia amplius vocetur Sedes Apostolica, eo quod ibi apostolus Iacobus requiescat, et in ea episcoporum totius Hyspaniae crebro concilia teneantur, et virge episcopales et regales corone per manus episcopi eiusdem urbis ad decus apostoli Domini prebeatant (...). Tres apostolicas sedes principales pre omnibus sedibus in orbe merito religio christiana venerari precipue consuevit, romanam scilicet, gallechanam et ephesianam. Sicut enim tres apostolos, Petrum videlicet et Iacobum et Iohannem, pre omnibus apostolis Dominus instituit, quibus sua secreta ceteris plenius, ut in evangelii patet, revelavit, sic per eos tres has sedes pre omnibus cosmi sedibus reverenda constituit. Et merito he sedes dicuntur principales, quia sicut hi tres apostoli dignitatis gratia ceteros precesserunt apostolos, sic loca illa sacrosancta in quibus predicatorum et sepulti fuere, dignitatis excellentia omnes totius orbis sedes iure precedere debent. Iure Roma sedes apostolica prima ponitur, quia eam princeps apostolorum Petrus predicatione sua et proprio sanguine et sepultura dedicavit. Compostella namque sedes secunda merito dicitur; quia beatus Iacobus qui inter ceteros apostolos precipua dignitate et honore et honestate maior post beatum Petrum extitit, et in celis primatum super illos tenet, primus martirio laureatus eam sua predicatione olim munivit, sepultura sua sacratissima consecravit, et miraculis adhuc perlustrat, et indeficientibus beneficiis indesinenter ditare non cessat. Tertia sedes rite Ephesus dicitur, quia beatus Iohannes evangelista in ea evangelium suum, scilicet: In principio erat Verbum, eructavit, coadunato episcoporum concilio quos ipse per urbes disposuerat, quos etiam in Apocalipsi sua angelos vocat, eamque suis predicationibus et miraculis et basilica, quam in ea edificavit, immo propria sepultura eam consecravit. Si ergo aliqua iudicia aut divina aut humana in aliis sedibus orbis sua gravitate discerni forte nequeunt, in his tribus sedibus tractari et diffiniri legitime et iuste debent. Itaque Gallecia in primis temporibus a Saracenis expedita virtute Dei et beati Iacobi et auxilio Karoli constat honesta usque in hodiernum diem in fide ortodoxa*”.